
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

c.f. 00422760033 
tel. (0324) 61003 

Comune di Crodo 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Via Pellanda, 56 

28862 CRODO (VB) 
 
 

AREA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE N. 104 DEL 07/12/2024 
 
Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZI FISCALI PER IL TRIENNIO 

2025-2027 ALLO STUDIO BASSETTI MAZZA DI DOMODOSSOLA, 
MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA TRASPARE - CIG. 
B4AF86A669 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nominato con decreto del Sindaco n. 9 del 02/09/2024 

Premesso che con determinazione n. 11 in data 30/01/2023 sono stati affidati allo studio BASSETTI-
MAZZA di Domodossola per il biennio 2023/2024 i sottoelencati servizi: 
- Gestione contabilità I.V.A. € 360,00: 
- Compilazione e trasmissione telematica dichiarazione I.V.A. e dichiarazione IRAP € 150,00; 
- Compilazione e trasmissione Mod. 770 semplificato- dichiarazione dei sostituti d’imposta € 160,00; 
- Invio file CU lavoratori dipendenti e lavoratori autonomi € 20,00; 
- Comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA € 120,00  
Per un totale annuo di € 1.027,73 (€ 810,00 oltre Iva 22% e Cassa Previdenza).   
Considerato che lo STUDIO BASSETTI MAZZA COMMERCIALISTI ASSOCIATI si è dichiarato 
disponibile ad effettuare anche per il triennio 2025/2027 i predetti servizi allo stesso costo del biennio 
2023/2024 
Visto il preventivo per il triennio 2025/2027, assunto al nostro protocollo al n. 7980 in data 07/11/2024, di 
importo pari a € 2.430,00, oltre IVA in misura del 22% e CP, per un totale complessivo di € 3.083,18; 
Ritenuto di affidare i servizi di cui sopra allo STUDIO BASSETTI MAZZA COMMERCIALISTI 
ASSOCIATI di Domodossola per il triennio 2025/2027; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che il 
presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- L’interesse che si intende soddisfare con la presente determinazione è assicurare l’effettuazione e lo 

svolgimento dei suddetti eventi, in attuazione degli indirizzi forniti dall’Amministrazione; 
- Importo del contratto: 2.527,20, oltre IVA, per il triennio 2025/2027; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
Appurato che: 
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, 
con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Dato atto che la fornitura da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio 
il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
Ritenuto provvedere all’affidamento della fornitura tramite la “PIATTAFORMA “TRASPARE”; 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 
Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2017; 
Considerato che la fornitura del servizio di cui alla presente determinazione è finanziata con mezzi propri 
di bilancio; 
Dato atto che tale spesa è soggetta alla tracciabilità dei pagamenti come disciplinato dalla Legge n. 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Visti: 
- il D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s m.i.; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità di questo Ente; 
- il Bilancio di Previsione ed i relativi allegati; 
- il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crodo.  Responsabile del Servizio: Dott.ssa Paola MARINO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E T E R M I N A  
1) Per quanto in premessa che qui si intende riportato, di incaricare lo Studio BASSETTI MAZZA 

COMMERCIALISTI ASSOCIATI di Domodossola per i sottoelencati servizi per il triennio 2025-2027  
- Gestione contabilità I.V.A: 
- Compilazione e trasmissione telematica dichiarazione I.V.A. e dichiarazione IRAP 
- Compilazione e trasmissione Mod. 770 semplificato- dichiarazione dei sostituti d’imposta ; 
- Invio file CU lavoratori dipendenti e lavoratori autonomi 
- Comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA  

Per un totale annuo di € 1.027,73  
2) Di imputare la conseguente spesa di € 3.083,18, per il periodo 2025/2027, come segue: 
Esercizio 

esigibilità 

Imp. Cod. 

Mecc. 

Voce Cap. Art. Macroagr. Identificativo Conto FIN 

(V liv. Piano dei conti) 

Importo € 
CIG 

2025 514 01111 250 6 4 103 U.1.03.02.11.999 1.027,73 B4AF86A669 

2026 514 01111 250 6 4 103 U.1.03.02.11.999 1.027,73 B4AF86A669 

2027 514 01111 250 6 4 103 U.1.03.02.11.999 1.027,73 B4AF86A669 

Totale 3.083,18 B4AF86A669 

3) Di dare atto che il codice univoco per la fatturazione elettronica è: UFNH57; 
4) Di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 

contabili degli estremi dell’impegno stesso; 
5) Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente- sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 
6) Di trasmettere la presente al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000.  

7) Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile ai sensi del combinato disposto degli articoli 183, comma 7, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del Regolamento di contabilità. 

 Il Responsabile del Servizio  
Firmato Digitalmente 
Dott. Oscar MADER 

   


